安全同行 共迎国庆
——国庆节假期安全提醒

根据《国务院办公厅关于 2024 年部分节假日安排的通

知》（国办发明电〔2023〕7 号）有关要求，结合学校实际

情况，现将国庆节假期安全温馨提醒如下，望全体师生悉知，

合理规划假期生活，确保度过一个平安、快乐的国庆佳节。

一、消防安全

注意用火和用电安全，不在易燃物附近燃放烟花爆竹，

合理使用电器设备，避免私拉乱接电线。离开宿舍时，确保

关闭所有电器设备和火源，防止火灾。

二、防溺水安全

注意防溺水安全，牢记防溺水“七不”：不私自下水游

泳；不擅自与同学结伴游泳；不在无家长或教师带领的情况

下游泳；不到无安全设施、无救援人员的水域游泳；不到不

熟悉的水域游泳；不私自到江河、湖泊、水库、堰塘、水井

边玩耍；不擅自下水施救。坚持做到防溺水：要到有防护设

施和施救人员的正规游泳场所游泳；遇到同伴溺水时，要大

声呼喊，并立即寻求成人帮助，不能手拉人等盲目施救。

湖南科技职业学院

三、食品安全

1.自觉养成良好的个人卫生习惯，饭前便后勤洗手，防

止传染病的发生。

2.生吃瓜果要注意洗干净后才可食用，不吃腐烂、变质

的瓜果。减少摄入含有色素和防腐剂的饮料。严禁吸烟、喝

酒。

四、网络安全

1.不在任何不可信的网站上留下真实的个人信息。上网

时不随意透露自己和家庭的相关信息（尤其是身份证号、银

行卡号及密码、手机验证码等）。

2.不点击陌生链接，不扫陌生二维码，不下载陌生软件。

3.警惕慎用公共免费网络。

4.有疑问可拨打 110 求助，或请求家人和老师帮忙。

五、留校宿舍安全

1.假期在校住宿的同学要听从学校统一安排，与辅导员

保持联系，遵守学校各项管理规定。

2.自觉遵守作息时间，不晚归和夜不归寝。

3.妥善保管好贵重财物，进出寝室要随手关（锁）门，

增强自我防范意识。

4.不存放易燃易爆物品和管制刀具，不私接电源和乱拉

电线，不使用大功率电器。

5.不在公寓楼内吸烟或使用明火。

6.宿舍内如遇紧急情况，及时与学院辅导员取得联系。

六、预防诈骗

1.保护好个人和家庭信息（特别是身份证号、银行卡号、

住

址等），不贪小便宜，陌生账户不轻易转账。

2.网上交友要谨慎，不与网友见面。不在网络中随便充

值、转账。

3.做到未知链接不点击、陌生来电不轻信、个人信息不

泄露、转账汇款多核实。

4.提高财产安全意识，防诈骗咨询可拨打 96110，报警

可拨打 110。

七、交通安全

回家和外出旅游时，要严格遵守交通规则，不乘坐非法

营运车辆，注意乘车安全。勿酒后驾驶，确保旅途平安。

保卫部、武装部

2024 年 9 月 30 日

	安全同行 共迎国庆
	——国庆节假期安全提醒